¶ Rurſus, hoc nomen perſona diuina eſt commune tribus perſonis, ergo ſuum fignificatum, eſt commune tribus perſonis: at nihil eſt commune tribus perſonis, niſi eſſentia. ergo fignificat eſſentiam, & nullo modo relationem, neque materialiter; neque formaliter. Difficultatem huius argumenti tractat D. Thom. quæſt. ſequenti, artic. 4. & quòd plenè illam intelligamus, obſeruandum eſt, quòd nomina quæ fignificant ſecundas intentiones, non fignificant aliquid commune omnibus ſuis fignificatis, vt vniuerſale, non fignificat aliquam rem communem omnibus vniuerſalibus: neque genus, aliquod genus commune omnibus generibus: & de ſpecie eadem eſt conſideratio: & etiam hoc nomen ſingulare, aut indiuiduum, non fignificat aliquam rem, quæ communicetur omnibus indiuiduis, ac rebus ſingularibus. At verò nomen ſuppoſiti, eſt nomen ſecundæ intentionis, vt docet Diuus Thom. hæc quæſtione, art. 2. & eadem ratione nomen perſonæ: definitio enim perſonæ continet in ſe indiuiduum, quòd eſt nomen ſecundæ intentionis: Quo fit, vt perſona diuina, non fignificet aliquam perſonam diuinam cõmunem tribus perſonis. His igitur præmiſſis, reſpondemus primo, quòd perſona diuina eſt communis tribus perſonis, non ratione rei & fignificati, ſed ratione fignificationis communis, quam habet: vt nomen, indiuiduum, eſt commune omnibus rebus ſingularibus, non ratione ſignifi-

ſignificati, ſed ratione fignificationis. Vel ſecundò reſpondemus, quòd ſicut nomen indiuidui dicit quendam modum, qui eſt ſingulariter exiſtere, (eſt enim indiuiduum res ſingularis, non apta in pluribus exiſtere) iſte autem modus communis eſt omnibus ſingularibus: ſic etiam, nomen perſonæ diuinæ importat quendam modum per ſe exiſtendi, abſque aliqua communicatione, in diuina perſona, quem modum vocat diuus Thom. illo articulo quarto, ad ſecundum, modum exiſtendi incommunicabiliter: qui quidem modus eſt communis omnibus tribus perſonis. Nunc planè dicimus, quòd nomen, perſona diuina, eſt commune omnibus tribus perſonis, ratio-

ne illius modi, quem importat: qui eſt per ſe exiſtere abſque communicatione. At verò maxime obſeruandum cenſeo, quòd iſte modus non eſt aliquid poſituum in ipſis perſonis, nullo ſiquidem poſituum eſt in tribus perſonis, quòd non ſit eſſentia) ſed eſt priuatiuum quoddam: quia communicationis priuationem dicit. Legito articulum 4. quæſtionis quæ ſequitur, quia in eo minime immorabimur: neque enim refert, his rebus metaphyſicis plus iuſto indulgere cum temporis iactura: niſi quantum ad myſterium Trinitatis, de quo agimus, intelligendum conducere nouerimus.

Obſerua

QVAE.

QVÆSTIO XXX.
DE PLVRALITATE
PERSONARVM
IN DIVINIS.

DEINDE queritur de pluralitate personarum.
¶ Et circa hoc queruntur quatuor. Primo, utrum sint plures personæ in diuinis.
¶ Secundò, quot sunt. Tertiò, quid significant termini numerales in diuinis. Quarto, de communitate huius nominis personarum.

ARTICVLVS I.

Vtrum sit ponere plures personas in diuinis.

Text.

AD primum sic proceditur. Videtur, quod non sit ponere plures personas in diuinis. Persona enim est rationalis nature indiuidua substantia. Si ergo sunt plures persone in diuinis: sequitur quod sint plures substantiæ, quod videtur hereticum.
2 ¶ Præterea, pluralitas proprietatum absolutarum non facit distinctionem personarum, neque in Deo, neque in nobis: multò igitur minus pluralitas relationum, sed in Deo non est alia pluralitas, nisi relationum, vt supra dictum est, ergo non potest dici, quod in Deo sint plures persone.
3 ¶ Præterea Boet. dicit de Deo loquens, quod hoc verè vnum est, in quo nullus est numerus, sed pluralitas importat numerum, ergo non sunt plures persone in diuinis.

4 ¶ Præterea, vbiunque est numerus, ibi est totum & pars: si igitur in Deo sit numerus personarum, erit in Deo ponere totum & partem, quod simplicitati diuinae repugnat.
Sed contra est quod dicit Athanasius alia est persona patris, alia filij, alia Spiritus sancti, ergo pater, & filius, & Spiritus sanctus, sunt plures persone.
Respondeo dicendum, quod plures esse personas in diuinis, sequitur ex præmissis. Ostensum est enim supra, quod hoc nomen persona significat in diuinis relationem, vt rem subsistentem in natura diuina. Supra autem habitum est, quod sunt plures relationes reales in diuinis. Vnde sequitur quod sint plures res subsistentes in diuina natura. Et hoc est esse plures personas in diuinis.
Ad primum ergo dicendum, quod substantia non ponitur in definitione persone secundum quod significat essentiam, sed secundum quod significat suppositum. Quod patet ex hoc quod additur, indiuidua. Ad significandum autem substantiam sic dictam, habent graeci

æci nomen hypostasis. Vnde sicut nos dicimus tres personas: ita ipsi dicunt tres hypostases. Nos autem non consueuimus dicere tres substantias, ne intelligeretur tres essentie, propter nominis æquiuocationem.

Ad secundum dicendum, quod proprietates absolute in diuinis (vt bonitas, & sapientia) non opponuntur ab inuicem. Vnde neque realiter distinguuntur. Quamuis ergo eis conueniat subsistere, non tamen sunt plures res subsistentes, quod est esse plures personas. Proprietates autem absolute in rebus creatis non subsistunt, licet realiter ab inuicem distinguantur, vt albedo & dulcedo. Sed proprietates relative in Deo & subsistunt, & realiter ab inuicem distinguuntur, vt supra dictum est. Vnde pluralitas talium proprietatum sufficit ad pluralitatem personarum in diuinis.

Ad tertium dicendum, quod à Deo propter summam vnitatem, & simplicitatem excluditur omnis pluralitas absolute dictorum, non autem pluralitas relationum, quæ relationes predicantur de aliquo vt ad alterum. Et sic compositionem in ipso de quo dicuntur non important, vt Boetius in eodem libro docet.

Ad quartum dicendum, quod numerus est duplex, scilicet numerus simplex vel absolutus, vt duo tria, & quatuor. Et est numerus, qui est in rebus numeratis, vt duo homines, & duo equi. Si igitur in diuinis accipitur numerus absolute, siue abstracte, nihil prohibet in eo esse totum, & partem. Et sic non est, nisi in acceptione intellectus nostri. Non enim numerus absolute à rebus numeratis est, nisi in intellectu. Si autem accipiamus numerum prout est in rebus numeratis, sic in rebus quidem creatis

vnum est pars duorum, & duo trium, vt vnus homo duorum, & duo trium. Et sic non est in Deo, quia tantus est pater quanta tota trinitas, vt infra patebit.

¶ Commentarium.

SÆPIVS recollere iubemus, quæ hætenus dicta sunt: quod modo facimus. Nam tota hæc trigesima quæstio hæc annotatione præteritorum, perfacilis est: obidque paucis nos ab ea expedimus.

¶ Constituit affirmantem conclusionem, quæ est de fide tenenda, quam probat ex symbolo Athanasij.

Alia est persona patris, alia filij, alia Spiritus sancti. Et eandem conclusionem nos abundè probauimus quæstio. 27. disputatione. 1. parte. 4. & eam modo fulcit ratione hac. Diuina persona est relatio per se subsistens in natura diuina (vt proximè dictum est in superioribus) ac plures sunt huiusmodi relationes: (vt etiam in superioribus vidimus) ergo plures sunt persone.

¶ In responsione ad quartum adducit diuus Thom. doctrinam annotatione dignam: ad cuius explicationem obseruare refert, duplicem esse numerum: alterum formalem, alterum materialem. Numerus formalis, quem sanctus Thom. appellat simplicem, & absolute, est vnitates cognite, non vt in rebus numeratis, sed potius vt ab eis se iunctæ & abstracte: vt cum dicimus vnum, duo, tria: & hic numerus non est in rebus numeratis, sed in intellectu potius obiectiue, seu tanquam obiectum. Numerus autem materialis, est res numerata, vel vnitates eis comunet: vt duo homines, tres equi. His præmissis, dicit diuus Thom. ad quartum: quod elto in Deo sit numerus personarum, non tamen in eo est pars: nam de

Cõclusio catholi-

Probat.

Annot.

de ratione partis est, q non sit tanta quantum rotum, neque habeat eandem magnitudinem. At qualibet personarum est tanta, quanta est tota Trinitas, quia eadem est magnitudo omnium personarum, ipsa scilicet diuina essentia. Neque verum est, quod de ratione cuiuslibet numeri, est habere partem: sed illud verum est de numero formali, qui est obiectiue in intellectu: & etiam de numero materia-

ARTICVLVS II.

Vtrum in Deo sint plures personarum, quam tres.

Text.

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod in Deo sint plures personarum quam tres. Pluralitas enim personarum in diuinis est secundum pluralitatem proprietatum relatiuarum: vt dictum est. Sed quatuor sunt relationes in diuinis (vt supra dictum est) scilicet paternitas, filiatio, communis spiratio, & processio. Ergo quatuor personarum sunt in diuinis.

2 ¶ Preterea, Non plus differt natura a voluntate in Deo, quam natura ab intellectu. Sed in diuinis est alia persona, que procedit per modum voluntatis, vt amor, & alia que procedit per modum nature, vt filius. Ergo est etiam alia, que procedit per modum intellectus, vt verbum, & alia que procedit per modum nature, vt filius. Et sic iterum sequitur quod non sunt tantum tres personarum in diuinis.

3 ¶ Preterea, In rebus creatis, quod excellentius est, plures habet operationes intrinsecas. Sicut homo supra

alia animalia habet intelligere, & velle.

Sed Deus in infinitum excedit omnem creaturam. Ergo non solum est ibi persona procedens per modum voluntatis: & per modum intellectus: sed infinitis alijs modis. Ergo sunt infinita personarum in diuinis.

4 ¶ Preterea, Ex infinita bonitate patris est, quod infinite seipsum communicet producendo personam diuinam. Sed etiam in spiritu sancto est infinita bonitas. Ergo spiritus sanctus producit diuinam personam, & illa aliam: & sic in infinitum.

5 ¶ Preterea, Omne, quod continetur sub determinato numero est mensuratum. Numerus enim mensura quedam est. Sed personarum diuinarum sunt in mente, vt patet per Athanasium. Immensus pater: immensus filius, immensus spiritus sanctus. Non ergo sub numero ternario continentur.

¶ Sed contra est, quod dicitur primo Ioan. vlt. tres sunt qui testis dant in celo: pater, verbum, & spiritus sanctus. Querentibus autem quid tres, respondetur. Tres personarum, vt Augustinus dicit 7. de Trin. Sunt igitur tres personarum tantum in diuinis.

Respondeo dicendum, quod secundum premissa est ponere tantum tres personarum in diuinis. Ostensum est enim quod plures personarum sunt plures relationes subsistentes ab inuicem realiter distincte. Realis autem distinctio inter relationes diuinas non est, nisi ratione oppositionis relatiue: ergo oportet duas relationes oppositas ad duas personarum pertinere. Si qua autem relationes oppositae non sunt, ad eandem personam necesse est eas pertinere.

Paternitas ergo & filiatio (cum sint oppositae relationes) ad duas personarum ex necessitate pertinent. Paternitas igitur

igitur subsistens est persona patris: & filiatio subsistens est persona filij.

Alia autem due relationes ad neutram harum oppositionem habent: sed sibi inuicem opponuntur. Impossibile est igitur, quod ambae vni personarum conueniant. Oportet ergo, quod vel vna earum conueniat vtrique dictarum personarum: aut quod vna vni, & alia alij, non autem potest esse, quod processio conueniat patri, & filio, vel alteri eorum, quia sic sequeretur, quod processio intellectus, que est generatio in diuinis, secundum quam accipitur paternitas, & filiatio, prodiret ex processione amoris, secundum quam accipitur spiratio, & processio: si persona generans, & genita procederent a spirante. Quod est contra premissa. Relinquitur ergo, quod spiratio conueniat, & personarum patris, & personarum filij, vt pote nullam habens oppositionem relatiuam, nec ad paternitatem, nec ad filiationem: Et per consequens oportet, quod conueniat processio alteri personarum, que dicitur persona spiritus sancti, que per modum amoris procedit, vt supra habitum est. Relinquitur ergo, tantum tres personarum esse in diuinis, scilicet patrem, & filium, & spiritum sanctum.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod licet sint quatuor relationes in diuinis, tamen vna earum scilicet spiratio non separatur a personarum patris & filij, sed conuenit vtrique. Et sic licet sit relatio: non tamen dicitur proprietas. Quia non conuenit vni tantum personarum: neque relatio personalis, constituens personam.

Sed he tres relationes, paternitas, filiatio, & processio dicuntur proprietates personales: quasi personarum constituentes. Nam paternitas est persona patris: filiatio persona filij: processio

persona spiritus sancti procedentis.

Ad secundum dicendum, quod id, quod procedit per modum intellectus, vt verbum, procedit secundum rationem similitudinis: sicut etiam id, quod procedit per modum nature. Et ideo supra dictum est, quod processio verbi diuini est ipsa generatio per modum nature. Amor autem in quantum huiusmodi, non procedit ut similitudo illius, a quo procedit, licet in diuinis amor sit consubstantialis in quantum est diuinus.

Et ideo processio amoris non dicitur generatio in diuinis.

Ad tertium dicendum, quod homo (cum sit perfectior alijs animalibus, habet plures operationes intrinsecas, quam alia animalis, quia eius perfectio est per modum compositionis. Vnde in angelis, qui sunt perfectiores, & simpliciores, sunt pauciores operationes intrinsecas, quam in homine: quia in eis non est imaginari, sentire, & huiusmodi. Sed in Deo secundum rem non est, nisi vna operatio, que est sua essentia. Sed quomodo sunt due processiones: supra ostensum est.

Ad quartum dicendum, quod ratio illa procederet, si spiritus sanctus haberet aliam numero bonitatem a bonitate patris. Oportet enim, quod sicut pater per suam bonitatem producit personam diuinam, ita & spiritus sanctus. Sed vna & eadem bonitas patris est, & spiritus sancti, neque etiam est distinctio, nisi per relationes personarum: Vnde bonitas conuenit spiritui sancto, quasi habitus ab alio: patri autem, sicut a quo communicatur alteri. Oppositio autem relationis non permittit, vt cum relatione spiritus sancti sit relatio principij respectu diuinae personarum, quia ipse procedit ab alijs

alijs personis, quæ in diuinis esse possunt.

Ad quintum dicendum, quod numerus determinatus (si accipiatur numerus simplex, qui est tantum in accensione intellectus) per unum mensuratur. Si vero accipiatur numerus rerum in diuinis personis, sic non competit ibi ratio mensurati: quia eadem est magnitudo trium personarum, ut infra patebit: Idem autem non mensuratur per idem.

Commentarium.

Celeste fidei.

Probat.

Probatur ratione.

RESPONDET exclusiua conclusione. Tantum tres sunt personæ diuinæ. Quæ iuxta fidem catholicam asseritur, nã habet duas exponentes, quarum qualibet est de fide tenenda: videlicet, tres sunt personæ diuinæ, pater, filius, & Spiritus sanctus. Quæ ostenditur ex illo. i. Ioan. ultimo. Tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater, verbum, & Spiritus sanctus. Et nos eam fusius demonstrauimus supra, sacre scripturæ testimonijs, quest. 27. disput. 1. part. 4. Secunda autem eius exponentes est, quod non sunt plures personæ, quã tres. Quæ etiam eo loco edocta est: & ambæ sunt definitæ in capitulo firmiter de summa Trinitate, & fide, & cap. damnamus. Vbi dicitur: In Deo solum modo Trinitas est, non quaternitas.

Probatur ratione diuina Th. conclusionem hanc, quæ est aliquantum longa, sed nos ad summam eam referentes, ita progredimur. Tantum relatio diuina, quæ per se subsistit, & pluribus non communicatur, est persona diuina, quod ex præcedentibus supponimus: at tantum sunt tres huiusmodi relationes, videlicet paternitas, filiatio, & processio, ergo tantum sunt tres personæ diuinæ: pater,

filius, & Spiritus sanctus. Neque oportet esse anxium in examinanda ratione diuini Thom. cum fide constet conclusio.

Si vero quis contra conclusionem obijciat, esse quatuor personas, quoniam præter dictas tres relationes diuinas, in Deo est spiratio actiua, quæ quidem est relatio per se subsistens: Respondemus, eam non esse personam, ut liquet ex art. primo questionis præcedentis. Eadem docet D. Tho. hic ad primum: quoniam esto sit rationalis natura substantia, non est indiuidua: communicatur enim patri, & filio.

Contra eandem conclusionem obijcere quis potest. In Deo infinitæ sunt actiones immanentes, at ex qualibet actione immanenti procedunt duplex relationes reales intra ipsum Deum ut præmissum est quest. 28. arti. 4. ergo sunt infinitæ relationes reales in Deo, ac perinde infinitæ personæ: cum personæ diuinæ sint reales relationes per se subsistentes. Maiorem autem probamus, quia ab humanis ad diuina licet ducere argumentum, at in creaturis, quod creatura est perfectior, eò plures operationes internas habet: ut homo, quia perfectior est ceteris animalibus, compluribus decoratur, & abundat operationibus intimis: quandoquidem non solum operatione sensus exornatur, ut cetera animalia: verum & intellectus. At Deus infinitæ perfectus est, ergo sunt illi operationes immanentes infinitæ.

Huic argumento satisfacit diuus Thomas ad tertium, negando maioris probationem: nam quod angelus perfectior est, pauciores operationes habet: verum homo pluribus abundat operationibus, quam reliqua animalia, non quia perfectior est, sed quia eius perfectio (inquit D. Thom.) est per modum compositionis: constat enim ex natura corporea, & spirituali, atque in se vnuerse continet naturas omnium creaturarum: ad naturam siquidem corporalem, & spirituales redduntur omnes creaturæ. Quapropter microcosmos græca lingua dicitur, & Marci ultimo

ARTICVLVS III.

Vtrum termini numerales, ponant aliquid in diuinis.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod termini numerales ponant aliquid in diuinis. Vnitas enim diuina est eius essentia. Sed omnis numerus est vnitas repetita. Ergo omnis terminus numeralis in diuinis significat essentiam. Ergo ponit aliquid in Deo.

Præterea, Quicquid dicitur de Deo, & creaturis, eminentius conuenit Deo, quàm creaturis. Sed termini numerales in creaturis aliquid ponunt. Ergo multo magis in Deo.

Præterea. Si termini numerales non ponunt aliquid in diuinis, sed inducuntur ad remouendum tantum, ut per pluralitatem remoueatur vnitas, & per vnitatem pluralitas, sequitur, quod sit circulatio in ratione confundens intellectum, & nihil certificant: quod est inconueniens. Relinquitur ergo, quod termini numerales aliquid ponunt in diuinis.

Sed contra est quod Hila. dicit in quarto de Tri. Sustulit singularitatis, ac solitudinis intelligentiam professio consortij, quod est professio pluralitatis. Et Ambrosius dicit in libro de Trin. Cum unum Deum dicimus, vnitas pluralitatem excludit Deorum, non quantitatem in Deo ponimus. Ex quibus videtur, quod huiusmodi nomina sunt inducta in diuinis ad remouendum, non ad ponendum aliquid.

Respondetur dicendum, quod magister in sententijs ponit, quod terminus numeralis

Quare: sacris litteris, patris Dei imago vocatur homo, & angelus.

In responsione ad quintum.

timo appellatur omnis creatura. Prædicte Euangelium omni creaturæ. Quasi in homine sit quædam compendiosa recapitulatio, & prægnans epilogus omnium, quæ in ceteris creaturis diffusa contemplari, & excogitare possumus. Vnde optima ratione hominem dicimus Dei imaginem, angelum vero non ita: faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram Genes. primo. Nam quem admodum in Deo perfectissime & eminenter sunt omnes creaturæ: sic etiam in homine quodammodo sunt omnes creaturæ, quatenus in eo sunt naturæ omnium creaturarum, spiritualis scilicet, & corporatæ.

In responsione ad quintum argumentum docet, quod non omnis numerus mensuratur per vnitatem, sed tantum ille, qui est formalis, & simplex numerus, aut materialis rerum creaturarum. Quandoquidem numerus personarum in diuinis mensurari nequit per vnitatem eius vnitatem, hoc est personam: iuxta illud symboli. Immensus pater, Immensus filius, immensus Spiritus sanctus: & ratio est, quia vnitas sit mensura numeri, necessum est, ut non habeat eandem magnitudinem, quam totus numerus, idem enim per se ipsum non mensuratur: at eadem magnitudo est omnium trium personarum, essentia scilicet ipsa.

Hic possemus disputare, an duntaxat distinctio realis in diuinis, sit per relationes oppositas. Quod nos disputamus infra questionem 36. articulo 2. in secunda commentarij parte, & questione 40. articulo secundo.

numerales non ponunt aliquid in diuinis, sed remouent tantum. Alij verò dicunt contrarium.

Ad euidenciam igitur huius considerandum est, quòd omnis pluralitas consequitur aliquam diuisionem. Est autem duplex diuisio. Una materialis que fit secundum diuisionem continui. Et hanc consequitur numerus, qui est species quantitatis. Unde talis numerus non est, nisi in rebus materialibus habentibus quantitatem. Alia est diuisio formalis, quæ fit per oppositas, vel diuersas formas. Et hanc diuisionem sequitur multitudo, quæ non est in aliquo genere, sed est de transcendentibus, secundum quod ens diuiditur per vnum, & multa. Et talem multitudinem solam contingit esse in rebus immaterialibus. Quidam igitur non considerantes, nisi multitudinem solam, quæ est species quantitatis discreta, quia videbant, quòd quantitas discreta non habet locum in diuinis, posuerunt quòd termini numerales non ponunt aliquid in Deo, sed remouent tantum. Alij verò eandem multitudinem considerantes dixerunt, quòd sicut scientia ponitur in Deo secundum rationem propriam scientiæ, non autem secundum rationem sui generis, quia in Deo nulla est qualitas, ita numerus in Deo ponitur secundum propriam rationem numeri, non autem secundum rationem sui generis, quòd est quantitas. Nos autem dicimus, quòd termini numerales secundum quòd veniunt in prædicationem diuinam non sumuntur à numero, qui est species quantitatis, quia sic de Deo non dicerentur, nisi metaphoricè, sicut & alie proprietates corporaliũ. Sicut latitudo, longitudo, & similia. Sed sumuntur à multitudine secundum quòd est transcendens. Multitudo autem

sic accepta hoc modo se habet ad multa, de quibus predicatur, sicut vnum quod conuertitur cum ente ad ens. Huiusmodi autem vnum (sicut supra dictum est, cum de Dei vnitatem ageretur) non addit aliquid supra ens, nisi negationem diuisionis tantum. Vnum enim significat ens indiuisum. Et ideo de quocumque dicitur vnum, significatur illa res indiuisa. Sicut vnum dicitur de homine significat naturam, vel substantiam hominis non diuisam. Et eadem ratione cum dicuntur res multa, multitudo sic accepta significat res illas cum indiuisione circa vnam quancumque earum. Numerus autem, qui est species quantitatis ponit quoddam accidens additum supra res. Et similiter vnum, quòd est principium numeri. Termini ergo numerales significant in diuinis illa, de quibus dicuntur, & super hoc nihil addunt, nisi negationem, vt dictum est. Et quantum ad hoc veritatem dixit Magister in sententijs. Vt cum dicimus essentia est vna, vnum significat essentiam indiuisam. Cum dicimus, persona est vna, significat personam indiuisam. Cum dicimus persone sunt plures, significantur illæ persone, & indiuisio circa vnam quancumque earum, quia de ratione multitudinis est, quòd ex vnitatibus constat.

Ad primum ergo dicendum, quòd vnum (cum sit de transcendentibus) est communius quàm substantia, & quàm relatio: & similiter multitudo. Unde potest stare in diuinis, & pro substantia, & pro relatione secundum quòd competit his, quibus adiungitur. Et tamè per huiusmodi nomina supra essentiam, vel relationem additur eorum significatione propria, negatio quoddam diuisionis, vt dictum est.

Ad

Ad secundum dicendum, quòd multitudo, quæ ponit aliquid in rebus creatis est species quantitatis, quæ non transmittitur in diuinam prædicationem, sed tantum multitudo transcendens, quæ non addit supra ea de quibus dicitur, nisi indiuisiõem circa singula. Et talis multitudo dicitur de Deo.

Ad tertium dicendum, quòd vnum non est remotiuum multitudinis, sed diuisionis, quæ est prior secundum rationem, quàm vnum, vel multitudo. Multitudo autem non remouet vnitatem, sed remouet diuisionem circa vnum quodque eorum, ex quibus constat multitudo. Et hæc supra exposita sunt cum de diuina vnitatem ageretur. Scien- dum tamen est, quòd auctoritates in oppositum inductæ non probant sufficienter propositum. Licet enim pluralitate excludatur solitudo, & vnitatem deorum pluralitas, non tamen sequitur quòd his nominibus hoc solum significatur. Albedino enim excluditur nigredo, non tamen nomine albedinis significatur sola nigredinis exclusio.

¶ Commentarium.

Ad hanc difficultatem intelligendam oportet recolligere ea, quæ scripsimus quæstio. 1. art. 1. & 2. de vnitatem, & multitudine. Diuus quidem Thom. citatis opinionibus circa difficultatem propositam, adducit in medium propriam sententiam: quæ explicamus duabus assertionibus.

1. c. 1. n.

Sit prima: vnum & multa, vt prædicantur de diuinis, non pertinent ad quantitatem. Vnum enim de prædicatione quantitatis, significat quoddam accidens positiuum, vltra rem pro qua supponit: & nomen multa, dicit aliquod accidens positiuum: præter

Barib. Tot. res.

res, pro quibus supponit: nempe ipsum numerum, qui est accidens rerum numeratarum.

Secunda conclusio. Vnum & multa, vt de Deo dicuntur, sunt transcendentia, & in ea diuiditur ens: atqui supra res pro quibus supponunt, non important aliquod positiuum, sed priuatiuum: puta indiuisiõem, & priuatiuum diuisionis. Vt cum dicimus, essentia vna, vel persona est vna: significatur quod essentia est indiuisa, & persona est indiuisa, & cum affirmamus, quòd persone sunt plures, significantur illæ persone, & indiuisio circa quamuis earum: id est sunt multe, quarum quælibet est indiuisa: quia de ratione multitudinis est, quòd ex vnitatibus indiuisis constat. Quocirca verum est, quòd asserit magister sentent. in 1. distin. 24. Cum ait, quòd termini numerales non ponunt aliquid in diuinis, sed remouent. Quæ etiam est sententia Hilarij 4. de Trini. Paulò ante medium, & Ambrosij, quos citat diuus Thom. ad oppositum.

Aduersus tamen assertionem hanc, argumentamur. Hæc propositio vera est. Pater, filius, & Spiritus sanctus sunt ternarius personarum. Cuius sensus est, quòd sunt tres persone, quarum quælibet est in distincta in se, & realiter distincta ab alia: ergo numerus ternarius personarum diuinarum, vltra ipsas personas importat distinctionem realem. at realis distinctio est positiuum quoddam, igitur numerales termini in diuinis, vltra personas ipsas, aliquid positiuum important. Quòd autem distinctio realis vnius ab altero sit ens positiuum: probatur ex communi conceptu dialecticorum, qui dicunt, eam esse relationem realem.

Argu.

Soluiur

Respondemus, distinctionem realem vnius ab altero, supponere quidem ens positiuum, quando nihil potest distingui quin sit ens, verum ea negatio formaliter est: nam vnam rem ab alia distingui, quid obsecro est, nisi eas existere, & vnam non esse aliam: Et hoc optimè aduertit Caletanus in

L. calce

calee commentarij : quod nos fufus explicabimus quæst. 4. art. 1. Si autem aliqua sunt, quæ explicatione indigeant longiori, declarata sunt vbi supra, quæstio. 11.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum hoc nomen persona possit esse commune tribus personis.

Text.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod hoc nomen, persona, non possit esse commune tribus personis. Nihil enim est commune tribus personis, nisi essentia. Sed hoc nomen, persona, non significat essentiam in recto, ergo non est commune tribus.

¶ Præterea. Commune opponitur incommunicabili. Sed de ratione personæ est, quod sit incommunicabilis, ut patet ex diffinitione Ricar. de sancto victore supra posita: ergo hoc nomen persona non est commune tribus.

¶ Præterea. Si est commune tribus, aut ista communitas attenditur secundum rem, aut secundum rationem. Sed non secundum rem, quia sic tres personæ essent vna persona. Nec iterum secundum rationem tantum, quia sic persona esset vniuersale. In diuinis autem non est vniuersale, nec etiã particulare, neque genus, neque species, ut supra ostensum est. Non ergo hoc nomen persona, est commune tribus.

Sed contra est, quod dicit Augu. 8. de Tri. quod cum quæreretur quid tres, responsus est. Tres personæ, quia commune est eis id quod est persona.

Respondet dicendum, quod ipse modus loquendi ostendit hoc nomen persona tribus esse commune, cum dici-

mus tres personæ: sicut cum dicimus tres homines, ostendimus hominem esse commune tribus. Manifestum est autem, quod non est communitas rei, sicut vna essentia communis est tribus, quia si asqueretur vnam esse personarum, sicut essentia est vna. Qualis autem sit communitas, inuestigantes diuersimode locuti sunt. Quidam enim dixerunt, quod est communitas negationis, propter hoc quod in diffinitione personæ ponitur incommunicabile. Quidam autem dixerunt, quod est communitas intentionis, eo quod in diffinitione personæ ponitur indiuiduum. Sicut si dicatur, quod esse speciem est commune equo, & boui. Et vtranque horum excluditur per hoc, quod hoc nomen persona non est nomen negationis, neque intentionis, sed est nomen rei. Et ideo dicendum est, quod etiam in rebus humanis hoc nomen, persona, est commune communitate rationis, non sicut genus vel species, sed sicut indiuiduum vagum. Nomina enim generum, vel specierum, ut homo vel animal, sunt imposita ad significandum ipsas naturas communes, non autem intentiones naturarum communiunt, quæ significantur his nominibus, genus, vel species. Sed indiuiduum vagum (ut aliquis homo) significat naturam communem cum determinato modo essendi, qui competit singularibus, ut licet sit per se subsistens distinctum ab alijs. Sed in nomine singulari designati significatur determinatum distinguens. Sicut in nomine Sor. hæc caro, & hoc os. Hoc tamen interest, quod aliquis homo significat naturam, vel indiuiduum ex parte naturæ cum modo existendi, qui competit singularibus. Hoc autem nomen persona non est impositum ad significandum indiuiduum ex parte naturæ, sed ad significandum

tandem rem subsistentem in tali natura. Hoc autem est commune secundum rationem omnibus personis diuinis, ut vna quæque eorum subsistat in natura diuina distincta ab alijs. Et sic hoc nomen, persona, secundum rationem est commune tribus personis diuinis.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de communitate rei.

¶ Ad secundum dicendum, quod licet persona sit incommunicabilis, tamen ipse modus existendi incommunicabiliter potest esse pluribus communis.

¶ Ad tertium dicendum, quod licet sit communitas rationis, & non rei, ta-

men non sequitur, quod in diuinis sit vniuersale, vel particulare, vel genus, vel species: tum quia neque in rebus humanis communitas personæ est communitas generis, vel speciei, tum quia personæ diuinae habent vnum esse, genus autem, & species, & quod libet vniuersale predicatur de pluribus secundum esse differentibus.

DE articulo quarto, nihil prorsus dicendum, quoniam eius difficultatem nos sufficienter absoluiimus, quaestione precedenti, artic. 4. in tertio argumento.

L. QVAE-

QVÆSTIO XXXI.
DE HIS, QVÆ PERTINENT
AD VNITATEM, VEL
pluralitatem in diuinis.

In hac questione parum immorabimur, quoniam li-
tera satis clara est: aliqua tamen, ne nihil omnino di-
camus, veluti in transcurso annotabuntur: verum ea
annotatione maxime digna. Docet enim nos, ita castè
& cum iudicio de Deo loqui, ne in alterum ex his er-
roribus prolabamur: aut Arii, affirmantis in Deo
non solum tres personas, sed tres essentias: aut Sabel-
lij, qui vnâ duntaxat personam pertinaci animo asse-
ueravit. Admonet itaq; nos diuus Tho. art. 2. vt viam apertis oculis ingredia-
mur, teneamusq; mediam: ne vel in precipitium Sabelly, vel in voraginem Ar-
rii contrudamur. Alioquin enim in errore illo deprehenderemur, quem summo
nos opere cauere iubet Hierony. dum ait. Ex verbis inordinate prolatis incurri-
tur heresis, & Aug. 1. de Trinit. ca. 3. sermonem de hoc ineffabili mysterio fa-
ciens, nihil periculosius (inquit) alicubi erratur: neque laboriosius aliquid quæri-
tur, neque fructuosius aliquid inuenitur. Hac in re cautos nos esse voluit pro-
uerbialis illa sententia, quæ vulgò à latinis circumfertur: à sacris abstinentia ma-
nus, ne irreuerenti animo, & effrenâ lingua (quod temeritatis indicium est) in
res sacras, & reconditas irrumpamus.

Text.

Rost hæc consideran-
dum est de his, quæ ad
vnitate, vel pluralita-
te pertinet in diuinis.
Et circa hoc quæruntur
quatuor. Primo, de ipso nomi-
ne Trinitatis. Secundò, Vtrum pos-
sit dici, fili^{us} est alius à patre. Tertio,
Vtrum dictio exclusiua, quæ vide-
tur alicuiusmodi excludere, possit ad-
iungi nomini essentiali in diuinis:
Quartò, Vtrum possit adiungi ter-
mino personali.

ARTICVLVS I.
Vtrum sic Trinit. in diuinis.

Ad primum sic proceditur. Vi-
detur, qd non sit Trinitas in
diuinis. Omne enim nomen
in diuinis, vel significat substantiã, vel

relationem: sed hoc nomen Trinitas nõ
significat substantiam (prædicaretur
enim de singulis personis.) Neq; signi-
ficat relationem, quia non dicitur se-
cundum nomen ad aliud, Ergo nomine
Trinitatis non est vtendum in diui-
nis.

2 ¶ Præterea, hoc nomen, Trinitas, vi-
detur esse nomen collectiuum cum signi-
ficet multitudinem. Tale autem nomen
non conuenit in diuinis, cum vnitas im-
portata per nomen collectiuum sit mi-
nima vnitas. In diuinis autem est ma-
xima vnitas. Ergo hoc nomen Trini-
tas non conuenit in diuinis.

3 ¶ Præterea, Omne trinum est triplex.
Sed in Deo non est triplicitas sit spe-
cies inæqualitatis. Ergo nec Trinitas.

4 ¶ Præterea, Quicquid est in Deo
est in vnitate essentia diuinæ, quia
Deus.

Deus est sua essentia. Si igitur Trini-
tas est in Deo, erit in vnitate essentia
diuinæ. Et sic in Deo erunt tres essen-
tiales vnitates. Quod est hereticum.
5 ¶ Præterea. In omnibus, quæ dicun-
tur de Deo, concretum prædicatur de
abstracto. Deitas enim est Deus, &
paternitas est pater. Sed trinitas non
potest dici trina, quia sic essent non
res in diuinis, Quod est errorem. Er-
go nomine trinitatis non est vtendum
in diuinis.

Sed contra est quod Athanasius
dicit, quod vnitas in trinitate, & tri-
nitas in vnitate veneranda sit.

Respondeo dicendum, quod nomen
trinitatis in diuinis significat determi-
natum numerum personarum. Sicut
igitur ponitur pluralitas personarum
in diuinis, ita vtendum est nomine Tri-
nitatis, quia hoc idem quod significat
pluralitas indeterminatè, significat
hoc nomen Trinitas determinatè.

Ad primum ergo dicendum, quod
hoc nomen Trinitas secundum etymo-
logiam vocabuli, videtur significare
vnam essentiam trium personarum,
secundum quod dicitur Trinitas quasi
trium vnitas. Sed secundum proprie-
tatem vocabuli significat magis nume-
rum personarum vnus essentia. Et
propter hoc nõ possumus dicere, quod
pater sit Trinitas, quia non est tres
personæ. Non autem significat ipsas
relationes personarum, sed magis nu-
merum personarum adinuicem relata-
rum. Et inde est, quod secundum nomē
ad aliud non refertur.

Ad secundum dicendum, quod no-
men collectiuum duo importat, scili-
cet pluralitatem suppositorum, &
vnitatem quandam scilicet ordinis ali-
cuius. Populus enim est multitudo
hominum sub aliquo ordine compre-
hensorum. Quantum ergo ad primū,
Bart. Thores.

hoc nomen Trinitas conuenit cum ra-
minibus collectiuis, sed quantum ad
secundum differt: quia in diuina Tri-
nitate, non solum est vnitas ordinis sed
cum hoc est etiam vnitas essentia.

Ad tertium dicendum, quod Tri-
nitas absolutè dicitur. Significat enim
numerum ternarium personarum. Sed
triplicitas significat proportionem inæ-
qualitatis. Est enim species proportio-
nis inæqualis, sicut patet per Boe-
tium in arithmetica. Et ideo non
est in Deo triplicis, sed Trinitas.

Ad quartum dicendum, quod in
Trinitate diuina intelligitur & nume-
rus & personæ numeratæ. Cum ergo
dicimus Trinitatem in vnitate, non
ponimus numerum in vnitate essentia,
quasi sit ter vnâ sed personas numera-
tas ponimus in vnitate natura, sicut
supposita alienius natura dicuntur es-
se in natura illa. E conuerso autem di-
cimus vnitatem in Trinitate sicut na-
tura dicitur esse in suis suppositis.

Ad quintum dicendum, quod cum dicimus
Trinitas est trina: ratione numeri im-
portati significatur multiplicatio eius-
dem numeri in seipsum, eū hoc, quod dico
trinum importet distinctionem in supposi-
tis illius, de quo dicitur. Et ideo non po-
test dici, qd Trinitas sit trina, quia seque-
retur si Trinitas esset trina, quod tria
essent supposita Trinitas, sicut cũ dicitur,
Deus est trinus: sequitur quod sunt
tria supposita Deitatis.

¶ Commentarium.

RESPONDET affirmã conclusio-
te conclusione, quæ est
fidei articulus, vt liquet
ex symbolo Athanasij.
Vnitas in Trinitate, &
Trinitas in vnitate veneranda sit. De
hac questione abundè diximus, quæst.
27. artic. 1.

¶ In responsione ad primū, docet qd Ad 1.
L 3 Trinitas

Trinitas, non significat personarum relationem, sed numerum ipsarum, qui ratione distinguitur ab eis: sicut numerus hominum distinguitur ab ipsis hominibus, quandoquidem est eorum accidens: ponuntur liquidem illi, in predicamento substantiae: & hic, in predicamento quantitatis. Obserua tamen, ternarum numerum personarum neque esse accidens, neque ad predicamentum aliquid pertinere.

Ad 3. In responsione ad tertium asserit quod numerus ternarius personarum, dicitur Trinitas, sed non triplicitas: quia isthac vox, ut optime annotat Boetius, dicit proportionem inaequalitatis, quae Deo minime est tribuenda.

Ad 5. Ad quintum aduerte, quod Trinitas non est trina: alioqui essent tria supposita Trinitatis, id est tres Trinitates, ac perinde nouem personae.

ARTICVLVS II.

Verum filius sit alius a patre.

Text.

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod filius non sit alius a patre. Alius enim est relatiuum diuersitatis substantiae.

Si igitur filius est alius a patre, videtur, quod sit a patre diuersus. Quod est contra August. 7. de Trini. ubi dicit, quod cum dicimus tres personas, non diuersitatem intelligere volumus.

2. Preterea. Quicumque sunt alij ab inuicem, aliquo modo ab inuicem differunt. Si igitur filius est alius a patre, sequitur quod sit differens a patre. Quod est contra Ambros. in primo de Trini. ubi ait. Pater & filius deitate unum sunt, nec est ibi substantiae differentia, neque ulla diuersitas.

3. Preterea. Alienum ab alio dicitur. Sed pater non est alienus a filio.

Dicit enim Hilar. in 7. de Tri. quod in diuinis personis nihil est diuersum, nihil alienum, nihil separabile. Ergo filius non est alius a patre.

4. Preterea. Alius, & aliud idem significant, sed sola generis conuersione differunt. Si ergo filius est alius a patre, videtur sequi quod filius sit aliud a patre.

Sed contra est, quod Aug. dicit in libro de fide ad Pet. Vna est enim essentia patris, & filij, & Spiritus sancti, qua non est aliud pater, aliud filius, aliud Spiritus sanctus, quamuis personaliter sit alius pater, alius filius, alius Spiritus sanctus.

Respondet dicendum, quod quia ex verbis inordinate prolatis incurritur haeresis (ut Hiero. dicit) ideo cum de Trinitate loquimur, cum cautela, & modestia est agendum, quia ut Aug. dicit in primo de Trinit. Nec periculo sius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inuenitur. Oportet autem in his, quae de Trinitate loquimur, duos errores oppositos cauere, temperate inter utrumque procedentes: scilicet errorem Arii, qui posuit cum Trinitate personarum Trinitatem substantiarum: & errorem Sabellij, qui posuit cum unitate essentiae unitatem personae. Ad euitandum igitur errorem Arii, vitare debemus in diuinis nomen diuersitatis, & differentiae, ne tollatur unitas essentiae. Possimus autem vii nomine distinctionis, propter oppositionem relationem. Vnde sicubi in aliqua scriptura autentica, diuersitas, vel differentia personarum inuenitur, sonatur diuersitas, vel differentia pro distinctione. Ne autem tollatur simplicitas diuinae essentiae, vitandum est nomen separationis & diuisionis, quae est totius in partes. Ne autem tollatur aequalitas

vitare

vitandum est nomen disparitatis. Ne vero tollatur similitudo, vitandum est nomen alieni & discrepantis. Dicit enim Ambros. in libro de Tri. quod in patre, & filio non est discrepans, sed vna diuinitas. Et secundum Hilar. (ut dictum est) in diuinis nihil est separabile. Ad vitandum vero errorem Sabellij vitare debemus singularitatem, ne tollatur communicabilitas essentiae diuinae. Vnde Hilar. dicit 7. de Trinit. Patrem, & filium singularem Deum predicare sacrilegum est. Debemus etiam vitare nomen vnici, ne tollatur numerus personarum. Vnde Hilar. in eodem libro dicit, quod a Deo excluditur singularitas, atque vnici intelligentia. Dicimus tamen vnico filio, quia non sunt plures filij in diuinis. Neque tamen dicimus vniciam Deum, quia pluribus deitas est communis. Vitamus etiam nomen confusi, ne tollatur ordo naturae a personis. Vnde Ambros. dicit in primo de Trinit. Neque confusum est, quod vnum est, neque multiplex esse potest, quod indifferens est. Vitandum est etiam nomen solitarij, ne tollatur consortium trium personarum. Dicit enim Hilar. in quarto de Trinit. Nobis neque solitarij, neque diuersus, Deus est confitendus. Hoc autem nomen, alius, masculinum sumptum, non importat, nisi distinctionem suppositi. Vnde conuenienter dicere possumus, quod filius est alius a patre, quia scilicet est aliud suppositum diuinae naturae, sicut est alia persona, & alia hypostasis.

Ad primum ergo dicendum, quod alius, quia est sicut quoddam articulare nomen, tenet se ex parte suppositi. Vnde ad eius rationem sufficit distinctio substantiae, quae est hypostasis, vel persona. Sed diuersitas requirit distinctionem substantiae, quae est essentia.

Et ideo non possumus dicere, quod filius sit diuersus a patre licet sit alius. Ad secundum dicendum, quod differentia importat distinctionem formae. Est autem tantum vna forma in diuinis, ut patet per id quod dicitur, Phil. 2. qui cum in forma Dei esset. Et ideo nomen differentiae, non proprie competit in diuinis, ut patet per auctoritatem inductam. Vtitur tamen Damas. nomine differentiae in diuinis personis secundum quod proprietates latina significatur per modum formae. Vnde dicit, quod non differunt ab inuicem hypostases secundum substantiam, sed secundum determinatas proprietates. Sed differentia sumitur pro distinctione, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod alienum est, quod est extraneum, & dissimile. Sed hoc non importatur cum dicitur, alius.

Et ideo dicimus filium alium a patre, licet non dicamus alienum.

Ad quartum dicendum, quod neutrum genus est informe, masculinum autem est formatum, & distinctum. Et similiter femininum. Et ideo conuenienter per neutrum genus significatur essentia communis, per masculinum autem, & femininum aliquid suppositum determinatum in communi natura. Vnde etiam in rebus humanis, si queratur quis est iste? respondetur, Sortes. Quod nomen est suppositi. Si autem queratur, quid est iste? respondetur, animal rationale, & mortale. Et ideo quia in diuinis distinctio est secundum personas, non autem secundum essentiam: dicimus quod pater est alius a filio, sed non aliud. Et e conuerso dicimus, quod sunt vnici, sed non vnus.

Commentarium.

Conclu-
sio.

RESPONDET filium esse alium a patre, sed non aliud. Quae est Augustini doctrina in libro de fide ad Petrum capit. 1. vna (inquit) est essentia patris, filij, & Spiritus sancti in qua non est aliud pater, aliud filius, aliud Spiritus sanctus: qui, personaliter sit alius pater, alius filius, alius Spiritus sanctus.

Nomina
quae tribu-
ntur Deo non
habens.

¶ Docet insuper diuus Thom. quod non est concedendum, patrem esse diuersum, neque differentem, neque separatum, neque diuisum, aut disparē filio. Cauere item iubet nos, ne dicamus esse alienum, aut quoquo pacto ab eo differre tantum quod de Spiritu sancto est etiam idem intelligendum. Admonet praeterea, vt has dicendi formas in diuinis non admittamus: Deum scilicet esse singularem, solitariū, aut vnicū: quamuis fateamur vnicū filium: quōrum omnium in littera assignat rationē.

¶ Secundum tamen fidem catholicā concedendum est, patrem esse distinctum a filio, & filium ab spiritu sancto, & vice versa. Vnde sicubi scripturarū, quibus fides adhibenda sit, diuersitas, vel differentia personarum reperiatur explicari hoc pacto debet: ut nomina diuersitas, & differentia, pro distinctione sumamus. Exemplo sit nobis Damascenus lib. 1. capit. 10. 11. qui ait, differre ab inuicem hypostasēs, secundum determinatas proprietates: hoc est, distinguī.

ARTICVLVS III.

Vtrum dictio exclusiua solus, sit addenda termino essentiali, in diuinis.

Text.

AD tertium sic proceditur. Videtur, quod dictio exclusiua solus, non sit addenda termino essentiali in diuinis, quia secundum philosophum in 2.

elenc. Solus est qui eum alio non est. Sed Deus est cum angelis, & sanctis animabus. Ergo non possumus dicere Deum solum.

2. ¶ Praeterea, Quicquid adiungitur termino essentiali in diuinis, potest predicari de qualibet persona per se, & de omnibus similiter. Quia non conuenienter dicitur sapiens Deus, possumus dicere pater est sapiens Deus, & Trinitas est sapiens Deus. Sed Aug. in 6. de trin. dicit. Consideranda est illa sententia, quae dicitur, non esse patrem verum Deum solum. Ergo non potest dici solus Deus.

3. ¶ Praeterea. Si haec dictio, solus, adiungitur termino essentiali, aut hoc erit respectu praedicati personalis, aut respectu praedicati essentialis, sed non respectu praedicati personalis. Quia haec est falsa, solus Deus est pater cum etiam homo sit pater. Neque etiam respectu praedicati essentialis, quia si haec esset vera: solus Deus creat, videretur sequi, quod haec esset vera, solus pater creat. Quia quicquid dicitur de Deo, potest dici de patre. Haec autem est falsa, quia etiam filius est creator. Non ergo haec dictio solus potest in diuinis adiungi termino essentiali.

Sed contra est quod dicitur primo ad Thimoth. 1. Regi seculorum immortali, inuisibili, soli Deo.

Respondeo dicendum, quod haec dictio, solus, potest accipi vt categorematice, vel syncategorematice. Dicitur autem dictio categorematice, quae absolute ponit rem significatam circa aliquod suppositum, vt albus circa hominem, cum dicitur homo albus. Si ergo sic accipiatur haec dictio solus, nullo modo potest adiungi alicui termino in diuinis, quia poneret solitudinem circa terminum, cui adiungeretur. Et sic sequeretur Deum esse solitariū. Quod est contra praedicta. Dictio vero syncategorematica

rematica dicitur, quae importat ordinem praedicati ad subiectum, sicut haec dictio omnis, vel nullus. Et similiter haec dictio solus, quia excludit omnem aliud suppositum a consortio praedicati. Sicut cum dicitur solus Sortes scribit, non datur intelligi quod Sor. sit solitarius, sed quod nullus sit consors in scribendo, quamuis cum eo multis existentibus. Et per hunc modum nihil prohibet hanc dictionem solus, adiungere alicui essentiali termino in diuinis, in quantum excluduntur omnia alia a Deo a consortio praedicati. Vt si dicamus solus Deus est aeternus, quia nihil praeter Deum est aeternum.

Ad primum ergo dicendum, quod licet angeli, & anima sancte semper sint cum Deo, tamen si non esset pluralitas personarum in diuinis, sequeretur quod Deus esset solus, vel solitarius. Non enim tollitur solitudo per associationem alicuius, quod est extraneum naturae. Dicitur enim aliquis solus esse in horto, quamuis sint ibi multae plantae, & animalia. Et similiter diceretur Deus esse solus, vel solitarius, angelis, & hominibus cum eo existentibus, si non essent in diuinis personae plures. Consociatio igitur angelorum, & animarum, non excludit solitudinem absolutam a diuinis, multo minus solitudinem respectiuam, & per comparisonem ad aliquod praedicatum.

Ad secundum dicendum, quod haec dictio solus, proprie loquendo non ponitur ex parte praedicati, quod sumitur formaliter. Respicit enim suppositum, in quantum excludit aliud suppositum ab eo, cui adiungitur. Sed haec aduerbium tantum (cura sit exclusiuum) potest poni ex parte subiecti, & ex parte praedicati. Possumus enim dicere, tantum Sortes currit, id est, nullus alius. Et Sortes currit tantum, id est, ni-

hil aliud facit. Vnde non proprie dici potest, pater est solus Deus, vel Trinitas est solus Deus, nisi forte ex parte praedicati intelligatur aliqua implicatio, vt dicatur Trinitas est Deus, qui est solus Deus. Et secundum hoc etiam posset esse vera ista, pater est Deus, qui est solus Deus, si relatiuum referret praedicatum, & non suppositum. Augustin. autem cum dicit patrem non esse solum Deum, sed Trinitatem esse solum Deum: loquitur expositiue, ac si diceret. Cum dicitur regi seculorum inuisibili soli Deo, non est exponendum de persona patris, sed sola Trinitate.

¶ Ad tertium dicendum, quod utroque modo potest haec dictio, solus, adiungi termino essentiali. Haec enim propositio, solus Deus est pater: est duplex, quia ly pater potest praedicare personam patris. Et sic est vera. Non enim homo est illa persona. Vel potest praedicare relationem tantum. Et sic est falsa. Quia relatio paternitatis etiam in alijs inuenitur, licet non vniuoc. Similiter haec est vera, solus Deus creat. Nec tamen sequitur, ergo solus pater. Quia vt sophista dicunt, dictio exclusiua immobilitat terminum, cui adiungitur, vt non possit fieri sub eo descensus pro aliquo suppositorum. Non enim sequitur, solus homo est animal rationale mortale, ergo solus Sortes.

Commentarium.

REMISSA duplici significatione huius nominis solus, videlicet categorematice, interdum vero syncategorematice. Diuus Thom. constituit duas conclusiones.

¶ Prima

Conclusio.

¶ Prima quidem est. Cum nomen solus, categorematice accipitur, non potest addi termino essentiali in diuinis: quoniam tunc temporis indicat solitudinem persone, & ita sensus huius propositionis, solus Deus creat, vel consimilis, esset, quod Deus sit solitarius, & sine personarum consortio.

Secunda conclusio. Si vero nomen solus syncategorematicè capiatur, potest addi termino essentiali, tunc enim non dicit solitudinem, sed ordinem prædicati ad subiectum: & idem significat, q̄ hæc dictio tantum, & ceteræ dictione: quæ ad exclusionem accommodari solent: vt in hac propositione, solus Deus est æternus: quoniam veritas eius constare nobis debet per exponentes, & illæ sunt veræ: videlicet, Deus est æternus, & nihil præter Deum est æternum. Et in hac significatione vsus est Paul. 1. ad Timoth. 1. Regi seculorum immortalis, inuisibili, soli Deo.

Ad primam.

Quod docet Diuus Thom. in response ad primum annotatione dignum est, videlicet, rem vnus naturæ non tollere solitudinem rei alterius naturæ. Dicimus aliquem solum deambulare in horto, etsi multæ plantæ, & animalia ibi sint. Quo fit, vt (si dato impossibili) in Deo non esset, nisi vna persona, maneret solitarius, quâuis cum illo agmina beatorum, & angelorum essent.

Ad 2.

¶ Ad secundum annotat, hoc nomen, solus, additum prædicato essentiali in diuinis ex vi sermonis importare exclusionem alterius suppositi ab eo, cui adiungitur: atque adeo hanc esse falsam: Pater est solus Deus, nam sensus eius est, quod pater est Deus, & nulla alia persona. Et hoc asserit Augustinus, cum ait. 6. de Trinitate. 9. Consideranda est illa sententia, quæ dicitur, non esse patrem verum Deum solum.

Dubitatio.

¶ Dubium verò hoc loco existit, an hæc propositio sit concedenda. Tantum trinitas est Deus. Sunt qui assererent illam falsam, sunt qui veram: nobis autem cum distinctione loquen-

dum videtur. Quoniam, si dictio exclusiua, significat naturæ exclusionem, vera est: siquidem facit hunc sensum, Trinitas est Deus, & nulla res alterius naturæ à trinitate est Deus. Si autem referat personæ exclusionem, planè falsa est: quandoquidem illius significatio est: trinitas est Deus, & nulla persona quæ non sit trinitas, est Deus. Hæc autem falsa est, quoniam pater, qui non est trinitas, id est tres personæ, est Deus: sic de filio, & de spiritu sancto. Et demum huiusmodi propositiones non sunt plerumq̄, affirmandæ, nec negandæ, sed distinguendæ potius, ne aliqua erroris labe inficiamur.

ARTICVLVS III.

Vtrum dictio exclusiua, possit adiungi termino personali.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod dictio exclusiua possit adiungi termino personali, etiam si prædicatum sit commune. Dicit enim Dominus ad patrem loquens Ioannis 17. Vt cognoscant te solum Deum verum. Ergo solus pater est verus Deus.

1. ¶ Præterea. Matth. 11. dicitur. Nemo nouit filium nisi pater. Quod idem significat ac si diceretur, solus pater nouit filium. Sed nosse filium, est commune. Ergo idem quod prius.

3. ¶ Præterea. Dictio exclusiua non excludit illud, quod est de intellectu termini, cui adiungitur. Vnde non excludit partem, neque vniuersale. Non enim sequitur, solus Sortes est albus, ergo manus eius non est alba, vel ergo homo non est albus. Sed vna persona est in intellectu alterius, sicut pater in intel-

Textus

in intellectu filij, & è conuerso. Non ergo per hoc, quod dicitur solus pater est Deus, excluditur filius, vel Spiritus sanctus. Et sic videtur hæc locutio esse vera.

¶ Præterea. Ab ecclesia cantatur. Tu solus altissimus Iesu Christe.

4. ¶ Sed contra. Hæc locutio, solus pater est Deus, habet duas expositiua, scilicet pater est Deus, & nullus alius a patre est Deus. Sed hæc secunda est falsa, quia filius est alius a patre, qui est Deus. Ergo hæc est falsa, solus pater est Deus. Et sic de similibus.

¶ Respondeo dicendum, quod cum dicimus, solus pater est Deus, hæc propositio potest habere multiplicem intellectum. Si enim solus ponat solitudinem circa patrem, sic est falsa secundum quod sumitur categorematice: secundum verò quod sumitur syncategorematicè, sic iterum potest intelligi multipliciter. Quia si excludat a forma subiecti, sic est vera, vt sit sensus. Solus pater est Deus. 1. ille cum quo nullus alius est pater, est Deus. Et hoc modo exponit Augustinus in 6. de Trinitate. cum dicit. Solum patrem dicimus, non quia separatur à filio, vel spiritu sancto. Sed hoc dicentes significamus, q̄ illi simul cum eo non sunt pater. Sed hic sensus non habetur ex consuetudo modo loquendi, nisi intellecta alia implicatione, vt si dicatur, ille, qui solus dicitur pater, est Deus. Secundum verò proprium sensum excludit à consortio prædicati. Et sic hæc propositio est falsa, si excludat alium masculinè. Est autem vera, si excludat aliud neutraliter tantum. Quia filius est alius a patre, non tamen aliud. Similiter, & Spiritus sanctus. Sed quia hæc dictio, solus, respicit proprie subiectum (vt dictum est) magis se habet ad excludendum alium, quam aliud. Vnde non est exten-

denda talis locutio, sed pie exponenda sicut inueniatur in autent. scriptura.

Ad primum ergo dicendum, quod cum dicimus, te solum Deum verum, non intelligitur de persona patris, sed de tota Trinitate, vt Augustinus exponit. Vel si intelligatur de persona patris, non excluduntur aliæ personæ, propter essentiali vnitatem, prout ly solus excludit tantum aliud, vt dictum est.

Et similiter dicendum est ad secundum. Cum enim aliquid essentialiter dicitur de patre, non excluditur filius, vel Spiritus sanctus, propter essentiali vnitatem. Tamen sciendum est, quod in auctoritate prædicta hæc dictio, nemo, non idem est, quod nullus homo, quod videtur significare vocabulum. Non enim posset excipi persona patris. Sed sumitur secundum vsum loquendi distributiuè pro quacunque rationali natura.

Ad tertium dicendum, quod dictio exclusiua non excludit illa, quæ sunt de intellectu termini, cui adiungitur, si non differunt secundum suppositum, vt pars, & vniuersale. Sed filius differt supposito à patre. Et ideo non est similis ratio.

Ad quartum dicendum, quod non dicimus absolute, quod solus filius sit altissimus, sed quod solus sit altissimus cum spiritu sancto in gloria Dei patris.

Commentarium.

AC si interrogamus, an hæc sit vera: solus pater est Deus: aut, tantum pater est Deus. Et vt plura, quæ articulo in textu infarcitur, omit li. 1. sumamus: ibi enim videri possunt: summam responderet, eam esse veram, si dictio exclusiua significet naturæ exclusionem: falsam verò, si personæ exclusionem refert: ex vi tamen, & proprietate sermonis,

Articulus in textu infarcitur, omit li. 1. sumamus

monis, eam particulam magis importare personae exclusionem, atque adeo esse falsam, ut probat per exponentes, quas adducit ad oppositum.

Argu. Thom. ¶ At verò contra Diuum Thom. argumentamur. Christus redemptor noster proprie loquutus est, idque maxime: loquens autem cum patre Ioanni. 17. affirmat, illum esse solum Deum, inquit: haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum: ergo ista propositio est vera, secundum verum, & proprium sensum. Solus pater est Deus, perperam ergo Diuus Tho. concedit eam esse falsam proprie loquendo.

Solui. 1. ¶ Respondemus primo, iuxta Augustini sententiam. 6. de Trinit. cap. 9. ea verba seruatoris nostri debere intelligi de tota personarum Trinitate, & non de persona patris sigillatim.

2. ¶ Secundo respondemus, quod nomen solus, proprie importat exclusionem diuersae personae, atque adeo illam propositionem à Christo prolata

quam propriam esse: ut constat per eius exponentes. Pater est Deus, & nulla alia persona diuersa à patre, est Deus. Quoniam secundum fidem catholicam, neque pater diuersus est à filio, neque filius à patre, &c. quamuis realiter distinguantur. Et simili modo explicanda sunt verba saluatoris nostri Matth. 11. Nemo nouit filium, nisi pater: nec patrem quis nouit, nisi filius, id est, solus pater nouit filium: & solus filius nouit patrem.

¶ Respondemus tertio, Diuum Thom. non asserere, praefatam propositionem esse falsam proprie loquendo: sed magis propriam esse, cum dictio exclusiua refert personae exclusionem, quam naturae. Admonet verò huiusmodi locutionibus non esse liberius utendum: ne cum Arrio conuenire verbis videamur. De hac re egimus, quaest. 17. artic. 1. disput. 1. part. 3. arg. 2.

Commentarius
A

QVA

DE COGNITIONE DIVINARVM PERSONARVM.

CONSEQUENTER inquirendum est de cognitione diuinarum personarum. ¶ Et circa hoc quaeruntur quatuor. Primo, Vtrum per rationem naturalem possint cognosci diuinae personae. Secundo. Vtrum sint aliquae notiones diuinis personis attribuentur. Tertio. De numero notionum. Quarto. Vtrum liceat diuersimode circa notiones opinari.

ARTICVLVS I.

Vtrum Trinitas diuinarum personarum possit per naturalem rationem cognosci.

Text.

AD primum sic proceditur. Videtur, quod Trinitas diuinarum personarum, possit per naturalem rationem cognosci. Philosophi enim non deueniunt in Dei cognitionem, nisi per rationem naturalem. Inueniuntur autem à Philosophis multa dicta de Trinitate personarum. Dicit enim Aristot. in primo de Caelo, & mundo. Per hunc numerum scilicet ternarium, adhibuimus nos ipsos magnificare Deum unum, eminentem proprietatibus eorum, quae sunt creata. August. etiam dicit 7. confess. ibi legi, scilicet, in libris Platoniorum, non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis, & multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, & huiusmodi

que ibi sequuntur. In quibus verbis distinctio diuinarum personarum traditur. Dicitur etiam in glo. Rom. 1. & Exod. septimo, quod magi Pharaonis defecerunt in tertio signo, id est, in notitia tertiae personae, scilicet Spiritus sancti. Et sic ad minus duas cognouerunt. Trimegistus etiam dixit. Monas genuit monadem, & in se suam reflexit ardorem. Per quod videtur generatio filii, & Spiritus sancti processio intimari. Cognitione ergo diuinarum personarum potest per rationem naturalem haberi. ¶ 2. ¶ Præter Ricar. de Sancto Vic. dicit in lib. de Trin. Credo sine dubio, quod ad quamcunque explanationem veritatis, non modo probabilia, imò etiam necessaria argumenta non desint. Unde etiam ad probandum Trinitatem personarum, aliqui induxerunt rationem ex infinitate bonitatis diuinae, quae se ipsam infinitè communicat in processione diuinarum personarum. Quidam verò, per hoc, quod nullus bonus sine consortio potest esse iucunda possessio. August. verò procedit ad manifestandum